Гражданское дело № 2-330/24

УИД 24RS0034-01-2024-000352-67

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

(мотивированное)

с. Шалинское 02 октября 2024 г.

Манский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Мордвинова А.П., 

при секретаре судебного заседания Тузовой С.С.,

с участием представителя истца ФИО1 в лице адвоката Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, предоставившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению ФИО1 к Администрации Манского района Красноярского края, Администрации Шалинского сельсовета Манского района Красноярского края, ФИО3, ФИО4, действующей в том числе и в качестве законного представителя несовершеннолетней ФИО5, ФИО6, действующей в том числе и в качестве законного представителя несовершеннолетней ФИО7, об установлении факта принадлежности правоустанавливающего документа, о включении имущества в наследственную массу, об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на квартиру в порядке наследования и приобретательной давности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в Манский районный суд Красноярского края с исковым заявлением к Администрации Шалинского сельсовета Манского района Красноярского края (далее - Шалинский сельсовет) об установлении факта принадлежности правоустанавливающего документа, о включении имущества в наследственную массу, об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на квартиру в порядке наследования и приобретательной давности.

Исковые требования ФИО1, аргументированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ между МАП «Манское» Шалинского сельсовета в лице директора ФИО8 с одной стороны и ФИО1, ФИО9, ФИО10, с другой стороны, заключен договор передачи квартиры (дома) в собственность граждан, расположенной по адресу: 

<

адрес> (далее - Спорная квартира), сам договор зарегистрирован в Шалинском сельском ДД.ММ.ГГГГ за №, однако в вышеуказанном договоре имя и отчество приобретателей Спорной квартиры приведены, как «ФИО1, ФИО9, ФИО10», в связи с этим ФИО1 не имеет возможности зарегистрировать свое право собственности на Спорную квартиру в ЕГРН. ФИО9 умерла ДД.ММ.ГГГГ и после ее смерти наследником по закону первой очереди является сын - ФИО1, который вправе претендовать 1/3 долю в праве собственности на Спорную квартиру, которая принадлежала ФИО9 по указанному договору о приватизации.. ФИО1 после смерти ФИО11 фактически принял оставшееся после нее наследство, так как проживает и зарегистрирован по месту жительства в Спорной квартире. ФИО1 обратился к нотариусу по Манскому нотариальному округу 

<

адрес> за консультацией в связи с принятием наследства и оформлением документов на Спорную квартиру после смерти ФИО9, однако ему было рекомендовано обратиться в суд с заявлением о включении квартиры в наследственную массу, признании права собственности на квартиру в порядке наследования. Спорная квартира, как указывалось выше, находится в сособственности ФИО10, которой принадлежит 1/3 в этом недвижимом имуществе, и эта доля получена ею в порядке приватизации, в связи с тем, что на момент заключения договора от ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 непродолжительное время являлась сожительницей ФИО1, однако ФИО10 с апреля 1994 г. проживает в д. 

<

адрес>а 

<

адрес>, снята с регистрационного учета по месту нахождения Спорной квартиры ДД.ММ.ГГГГ, фактически не проживает в данной квартире с 1992 г., коммунальные услуги не оплачивает, то есть фактически отказалась от своего права собственности на указанную долю в квартире. ФИО1, в свою очередь, зарегистрирован по месту жительства и проживает в Спорной квартире с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, более 18 лет, то есть открыто непрерывно и добросовестно владеет и пользуется недвижимым имуществом в течение срока приобретательной давности, в связи с чем вправе претендовать на получение принадлежащей ФИО10 доли в собственность в порядке приобретательной давности, с учетом того, что: 1) иных лиц оспаривающих право собственности, претендующих на Спорную квартиру не имеется; 2) Спорная квартира расположена на земельном участке, который принадлежит ФИО1

Основываясь на изложенном, ФИО1 просит суд: «1) установить ФИО1, родившемуся ДД.ММ.ГГГГ, факт принадлежности правоустанавливающего документа, а именно договора передачи квартиры (дома) в собственность граждан, заключенного ДД.ММ.ГГГГ; 2) включить в наследственную массу после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 1/3 долю в праве общей долевой собственности, на квартиру с кадастровым номером № площадью 91,4 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>; 3) установить факт принятия наследства ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1; 4) признать ФИО1, родившемуся ДД.ММ.ГГГГ, 1/3 долю в праве общей долевой собственности в порядке наследования и 1/3 долю в праве общей долевой собственности в порядке приобретательной давности, итого 2/3 доли, на квартиру с кадастровым номером №, площадью 91,4 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>».

03 и ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ к участию в рассмотрении гражданского дела, на основании вынесенных судом определений, привлечены в качестве: 1) соответчиков Администрация Манского района Красноярского края (далее - Районная администрация), ФИО4, ФИО5 (в лице законного представителя ФИО4), ФИО7 (в лице законного представителя ФИО6), ФИО6, ФИО12, ФИО10; 2) третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю (далее - Управление Росреестра по Красноярскому краю), Публично-правовая компания «Роскадастр» (через филиал по Красноярскому краю) (далее - ППК «Роскадастр»); нотариус Манского нотариального округа Красноярского края ФИО13 (далее - нотариус ФИО13); Государственное предприятие Красноярского края «Красноярский технический центр» (далее - ГПКК «Крастехцентр»).

ДД.ММ.ГГГГ представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Управления Росреестра по Красноярскому краю в лице Межмуниципального Березовского отдела, ознакомившись с исковыми требованиями ФИО1, подал на них письменные пояснения, согласно которым, указывает на то, что в ЕГРН содержатся сведения о Спорной квартире, однако какие-либо права, ограничения (обременения) на данную квартиру в этом Реестре не зарегистрированы (л.д. 37 - 38, 81 - 82).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе судебного разбирательства: 1) истец ФИО1 будучи извещенным о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом, в зал судебного заседания не явился, однако для участия в судебном заседании направил своего представителя ФИО2, которая исковые требования поддержала в полном объеме, по основаниям, изложенным в иске, просила их удовлетворить, выразила согласие на рассмотрение дела в порядке заочного судопроизводства, обратила внимание суда на то, что ФИО10 после выезда из Спорной квартиры в 1992 г. более в нее не вселялась, каких-либо расходов по содержанию этой квартиры не несет, жилищно-коммунальные услуги не оплачивает; 2) соответчики ФИО6, действующая в том числе в качестве законного представителя несовершеннолетней ФИО7, ФИО4, действующая в том числе в качестве законного представителя несовершеннолетней ФИО5, будучи извещенными о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом, в зал судебного заседания не явились, согласно поданным заявлениям, просят рассмотреть гражданское дело без их участия, заявляют о согласии с исковыми требованиями ФИО1, просят их удовлетворить в полном объеме (л.д. 123, 124); 3) соответчик ФИО10, представитель ответчика Шалинского сельсовета, представитель соответчика Районной администрации, представители третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, ППК «Роскадастр», ГПКК «Крастехцентр», будучи извещенными о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом, в зал судебного заседания не явились, об уважительности причин неявки суд не уведомили, ходатайств об отложении судебного разбирательства на другую дату в адрес суда не направили, равно как и не направили каких-либо возражений по существу заявленных ФИО1 требований, в связи с чем неявка перечисленных лиц признается судом неуважительной; 4) представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Управления Росреестра по Красноярскому краю, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус ФИО13, будучи извещенными о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом, в зал судебного заседания не явились, согласно поданным пояснениям и извещению, просят рассмотреть гражданское дело в их отсутствие (л.д. 37 - 38, 81 - 82, 118); 3) соответчик ФИО12 умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес> (л.д. 126).

Разбирательство гражданского дела суд, согласно ст. ст. ст. 113, 153, 167, 233 ГПК РФ, проводит согласия истца в заочном порядке при имеющейся явке сторон, в отсутствие неявившихся участников процесса, не пожелавших воспользоваться своим правом на личное участие в судебном заседании.

Рассмотрев материалы гражданского дела, дав им правовую оценку, суд приходит к выводу, что заявленные ФИО1 требования подлежат частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Положениями п. 1 ст. 130 Гражданского кодекса РФ (далее - ГК РФ) предусмотрено, что к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

Правилами п. 1 ст. 15 Земельного кодекса РФ (далее - ЗК РФ) предусмотрено, что собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством РФ.

ГК РФ в п. 2 ст. 218 установлено, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Положениями ст. 1112 ГК РФ закреплено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследство в силу ст. 1113 ГК РФ открывается со смертью гражданина, а местом открытия наследство, согласно ст. 1115 ГК РФ, является последнее место жительства наследодателя, определяемое по правилам ст. 20 ГК РФ.

ГК РФ в ст. ст. 1142 - 1144 регламентировано, что 1) наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя; 2) внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления; 3) если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери; 4) дети полнородных и неполнородных братьев и сестер наследодателя (племянники и племянницы наследодателя) наследуют по праву представления; 5) если нет наследников первой и второй очереди, наследниками третьей очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры родителей наследодателя (дяди и тети наследодателя); 6) двоюродные братья и сестры наследодателя наследуют по праву представления.

Положениями п. 2 ст. 1153 ГК РФ установлено, что признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Правилами ст. 1181 ГК РФ регламентировано, что при наследовании земельных участков к наследникам переходит либо право собственности или право пожизненно наследуемого владения.

Положениями ст. 234 ГК РФ установлено, что: 1) лицо - гражданин или юридическое лицо, - не являющееся собственником имущества, но добросовестно, открыто и непрерывно владеющее как своим собственным недвижимым имуществом в течение пятнадцати лет либо иным имуществом в течение пяти лет, приобретает право собственности на это имущество (приобретательная давность); 2) право собственности на недвижимое и иное имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает у лица, приобретшего это имущество в силу приобретательной давности, с момента такой регистрации (п. 1); 3) до приобретения на имущество права собственности в силу приобретательной давности лицо, владеющее имуществом как своим собственным, имеет право на защиту своего владения против третьих лиц, не являющихся собственниками имущества, а также не имеющих прав на владение им в силу иного предусмотренного законом или договором основания (п. 2); 4) лицо, ссылающееся на давность владения, может присоединить ко времени своего владения все время, в течение которого этим имуществом владел тот, чьим правопреемником это лицо является (п. 3); 5) течение срока приобретательной давности в отношении вещей, находящихся у лица, из владения которого они могли быть истребованы в соответствии со ст. ст. 301 и 305 ГК РФ, начинается не ранее истечения срока исковой давности по соответствующим требованиям.

Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» регламентировано, что право на объекты недвижимости возникает у граждан и юридических лиц только при условии, если сведения об этих объектах недвижимости внесены в ЕГРН, за исключением случаев возникновения имущественных прав на объекты недвижимости до введение в силу Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (31 января 1998 г.).

Правилами ч. 1 ст. 49 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» регламентировано, что государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до дня введения в действие ЗК РФ для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на указанный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен указанный земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется на основании следующих документов: 1) акт о предоставлении такому гражданину указанного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, которые установлены законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания; 2) акт (свидетельство) о праве такого гражданина на указанный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания данного акта на момент его издания; 3) выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на указанный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства); 4) иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на указанный земельный участок.

ЗК РФ в подп. 5 п. 1 ст. 1 установлен принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

ГПК РФ в ч. 1 ст. 264 регламентировано, что суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, при этом возможность установления юридического факта принадлежности правоустанавливающих документов (за исключением воинских документов, паспорта и выдаваемых органами записи актов гражданского состояния свидетельств) лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении прямо предусмотрена п. 5 ч. 2 ст. 264.

ЕГРН, как установлено судом, по данным выписок, содержит сведения о том, что: 1) по адресу: местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, почтовый адрес ориентира: 

<

адрес> расположен земельный участок площадью 1 379 +/- 13 кв.м. с кадастровым номером №далее - земельный участок :63), правообладателем указанного участка является ФИО1.П. на основании свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей ККР 24 04 000886, выданного на основании постановления Шалинского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ №; 2) по адресу: 

<

адрес>, р-н Манский, 

<

адрес>, расположена квартира общей площадью 68,2 кв.м., с кадастровым номером № (далее - Спорная квартира), сведения о зарегистрированных правах отсутствуют, правоустанавливающие документы отсутствуют (л.д. 13 - 15, 41 - 76, 79 - 80).

ДД.ММ.ГГГГ между МАП «Манское» Шалинского сельсовета в лице директора ФИО8 с одной стороны и ФИО1, ФИО9, ФИО10, с другой стороны, заключен договор передачи квартиры (дома) в собственность граждан (далее – Договор ПКС), в соответствии с которым МАП «Манское» передало в собственность, а ФИО1, ФИО9, ФИО10 приобрел квартиру, состоящую из 03 комнат, общей площадью 70 кв.м., по адресу: 

<

адрес>2 (данный договор зарегистрирован в Шалинском сельском Совете народных депутатов ДД.ММ.ГГГГ за №) (л.д. 11, 32-33).

Шалинским сельсоветом предоставлены справки и выписки из финансово-лицевого счета, из которых следует, что:

1) ФИО1, зарегистрирован с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время фактически проживает в Спорной квартире, открыто, непрерывно и добросовестно владеет и пользуется земельным участком :63, которому принадлежит 1/3 доля на основании договора передачи жилого помещения в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ №;

2) в Спорной квартире на регистрационном учете состоят(ли): ФИО1 (глава) с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО4 (жена) с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО5 (дочь) с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО7 (внучка) с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО6 (дочь) с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО9 (мать) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14 (жена) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 (сын) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 (сожительница) по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 (подчерица) по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 (сын) по ДД.ММ.ГГГГ;

3) после снятия ФИО10 с регистрационного учета в Спорной квартире ДД.ММ.ГГГГ, в похозяйственной книге имеется запись о фактическом проживании ее с апреля 1994 г. в д. 

<

адрес>а 

<

адрес> (сведениями о ее регистрации и периоде проживания в д. Сосновка администрация поселения не располагает);

4) в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, на регистрационном учете состоят(ли): ФИО18 (глава) с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО10 (другая степень) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 (дочь ФИО10) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО19 (сын ФИО10) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО20 (сын ФИО10) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17 (сын ФИО10) с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО21 (сын) с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО22 (жена) с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время;

5) в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, на регистрационном учете состоят: ФИО10 (глава) с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО19 (сын) с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, ФИО20 (сын) с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время (л.д. 12, 16-17, 127-129).

ДД.ММ.ГГГГ кадастровым инженером ФИО23 составлен технический план помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р-н Манский, 

<

адрес>, с кадастровым номером 24:24:3001032:245, и из этого плана следует, что это помещение относится к категории жилых, имеет общую площадь 91,4 кв.м., из нее жилая 57,8 кв.м. (л.д. 18 - 20).

Договор ПКС, согласно представленным доказательствам, зарегистрирован в Шалинском сельсовете с соблюдением требований, установленных ст. 7 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О приватизации жилищного фонда в РФ», в связи с чем Договор ПКС является действующим и учитывался органами государственной регистрации прав на недвижимое имущество РФ при постановке Спорной квартиры на государственный кадастровый учет с присвоением ей кадастрового номера 24:24:3001032:245.

Шалинским сельсоветом, как указывалось выше, представлены выписки из похозяйственной книги на Спорную квартиру, содержание которой свидетельствует о то, что иных лиц с анкетными данными, как у ФИО1, ФИО9, ФИО10 в этом жилом помещении никогда не проживало, в связи с чем суд приходит к выводу о том что Договор ПКС был заключен с ФИО1, ФИО9 и ФИО24, а соответственно при совокупности таких обстоятельств суд удостоверяет принадлежность Договор ПКС ФИО1, ФИО9, ФИО3

ФИО9, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о смерти от ДД.ММ.ГГГГ, записью акта о смерти № (л.д. 9).

ФИО1, родился ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>а 

<

адрес>, и его родителями являются отец: ФИО25, мать: ФИО9, что подтверждается свидетельством о рождении от ДД.ММ.ГГГГ, записью акта о рождении № (л.д. 10).

Березовским ТО Агентства ЗАГС 

<

адрес> предоставлены сведения о том, что: 1) ДД.ММ.ГГГГ между ФИО25 и ФИО26 был заключен брак, в связи чем последней присвоена фамилия «Копляров», в браке у указанных лиц, помимо ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ родился сын ФИО12, который умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес>; 2) ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ вступила в брак с ФИО27, в связи с чем жене была присвоена фамилия «Помыткина», и в браке у указанных лиц родилась ДД.ММ.ГГГГ дочь ФИО7; 3) ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ вступила в брак с ФИО28, в связи с чем жене присвоена фамилия «ФИО29»; 4) ФИО3 является матерью: А) ФИО16, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>а 

<

адрес>; Б) ФИО20, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>а 

<

адрес>; В) ФИО19, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>а 

<

адрес>; 5) ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 вступил в брак с ФИО30, в связи чем последней присвоена фамилия «Копляров», в браке у указанных лиц ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес> родился сын ФИО31 (л.д. 39, 105 -116, 126).

МП ОП № МО МВД России «Уярский» предоставлена адресные справки, из которых следует, что: 1) ФИО24, родилась ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>а 

<

адрес>, имела паспорт гражданина РФ (серия №, № (уничтожен)), и с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>; 2) ФИО7, имеет свидетельство о рождении (серия №, №), и с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>; 3) ФИО4, родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес>, имеет паспорт гражданина РФ (серия №, №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №), и с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>; 4) ФИО5, родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, имеет паспорт гражданина РФ (серия №, №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №), и с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>; 5) ФИО6, родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес>, имеет паспорт гражданина РФ (серия №, №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №), и с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (л.д. 35, 119-122).

Районной администрацией предоставлено сообщение от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Спорная квартира в реестре муниципальной собственности 

<

адрес> не значится, договор приватизации в отношении Спорной квартиры не заключался, сведениями о присвоении (изменении) адреса Спорной квартиры администрация не располагает (л.д. 36, 77).

ФИО1 предоставлены платежные документы об уплате электроэнергии в Спорной квартире, а также земельного налога за земельный участок, расположенный под Спорной квартирой (л.д. 88 - 90).

Управлением Росреестра по Красноярскому краю предоставлено уведомление от ДД.ММ.ГГГГ об отсутствии в ЕГРН сведений о правах ФИО10 на имевшиеся (имеющиеся) у нее объекты недвижимости (л.д. 125).

ГПКК «Крастехцентр» предоставлено сообщение о том, что: 1) согласно базе данных, техническая инвентаризация Спорной квартиры проводилась ДД.ММ.ГГГГ; 2) в архиве храниться технический паспорт от ДД.ММ.ГГГГ на жилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, общей площадью (две квартиры) 163,5 кв.м., в том числе жилая площадь 109,2 кв.м., при этом, 

<

адрес> общей площадью 95,3 кв.м., в том числе жилая 58,6 кв.м., 

<

адрес> общей площадью 68,2 кв.м., в том числе жилая 50,6 кв.м.; 3) правоустанавливающих документов на вышеуказанный объект недвижимости, в архиве нет; 4) отдельного технического паспорта на Спорную квартиру в архиве нет (л.д. 138-144).

ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 проживают в Спорной квартире, при этом, правопритязаний на Спорную квартиру не имеют.

ФИО24 свое право собственности на 1/3 долю в Спорной квартире ранее в органах Росреестра не регистрировала, выехала из Спорной квартиры ДД.ММ.ГГГГ, каких-либо правопритязаний в отношении Спорной квартиры не заявляет, давность и открытость владения 1/3 долей в праве собственности на Спорную квартиру, которая принадлежит ей (ФИО10) на основании Договора ПКС, со стороны ФИО1 более 18 лет не оспорила, а поскольку ФИО10 какие-либо меры по возвращению в свое владение 1/3 доли в праве собственности на Спорную квартиру, находящейся в пользовании у ФИО1 не предпринимала, интерес к данной квартире не проявляла, обязанностей по содержанию Спорной квартиры не исполняла, сведений об оплате жилищно-коммунальных услуг по месту нахождения данной квартиры суду не представила, то при совокупности таких доказательств суд считает возможным согласиться с требованиями ФИО1 и признать за ним право собственности на 1/3 долю в праве собственности в Спорной квартире, принадлежащую ФИО24, в порядке приобретательной давности; при этом, суд учитывает, что такое признание права собственности за ФИО1 чьи-либо имущественные интересы и права не нарушает.

ФИО1 и ФИО12, в связи с наличием близких родственных отношений с умершей ФИО9, как ее дети, являются наследниками первой очереди на ее имущество, однако ФИО12 умер еще до смерти матери ФИО9, а так как ФИО1 продолжает проживать в Спорной квартире после смерти ФИО9, то суд признает, что ФИО1 фактически принял наследства, оставшееся после смерти ФИО9

Спорная квартира, как указывалось выше, поставлена на государственный кадастровый учет, в связи с чем, с учетом признания ФИО1 фактически принявшим наследство после смерти ФИО9, суд признает за ФИО1 право собственности на 1/3 долю в праве собственности на Спорную квартиру в порядке наследования после смерти ФИО9, поскольку указанная доля ФИО9 возникала на основании Договора ПКС, который зарегистрирован в Шалинском сельсовете.

Основываясь на изложенном и руководствуясь ст. ст. 194 - 198, 233 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, имеющего паспорт гражданина РФ (серия №, №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №), к Администрации Манского района Красноярского края, имеющей ИНН 

<

***>, Администрации Шалинского сельсовета 

<

адрес>, имеющей ИНН 

<

***>, ФИО3, ранее имевшей паспорт гражданина РФ (серия №, № (уничтожен)), ФИО4, имеющей паспорт гражданина РФ (серия №, №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №), несовершеннолетней ФИО5, имеющей паспорт гражданина РФ (серия №, №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №), ФИО6, имеющей паспорт гражданина РФ (серия №, №, выдан ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №), несовершеннолетней ФИО7, имеющей свидетельство о рождении (серия №, №), - удовлетворить частично.

Установить факт принадлежности ФИО1, родившемуся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес>, ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>а 

<

адрес>, договора передачи квартиры (дома) в собственность граждан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №.

Включить в наследственную массу после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес>, 1/3 долю в праве общей долевой собственности, на квартиру с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать ФИО1, фактически принявшим наследственное имущество, оставшееся после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в виде права собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти ФИО9, умершей ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес>.

Признать за ФИО1 право собственности на 1/3 долю в праве общей долевой собственности на квартиру с кадастровым номером 24:24:3001032:245, расположенную по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО3, в порядки приобретательной давности.

В остальной части исковые требования ФИО1 к Администрации Манского района Красноярского края, Администрации Шалинского сельсовета Манского района Красноярского края, ФИО3, ФИО4 несовершеннолетней ФИО5, ФИО6, несовершеннолетней ФИО7 - оставить без удовлетворения.

Ответчики вправе подать в Манский районный суд Красноярского края заявления об отмене заочного решения в течение 07 дней со дня вручения им копии этого решения при наличии у них уважительных причин для неявки в судебное заседание и доказательств, имеющих существенное значение для правильного разрешения гражданского дела.

Решение также может быть обжаловано участниками процесса в Красноярский краевой суд в апелляционном порядке путем подачи жалобы через Манский районный суд Красноярского края в течение месяца со дня истечения срока подачи ответчиками заявлений об отмене этого решения, а в случае если такие заявления поданы, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этих заявлений, при этом ответчики вправе принести апелляционные жалобы только после соблюдения процедуры подачи заявлений об отмене заочного решения.

жалобы только после соблюдения процедуры подачи заявлений об отмене заочного решения.

Председательствующий А.П. Мордвинов

Резолютивная часть решения оглашена 02 октября 2024 г.

Мотивированное решение изготовлено 14 октября 2024 г.

Копия верна

судья Манского районного суда Красноярского края А.П. Мордвинов